

Bøvling Valgmenighed – Beretning for året 2021/2022

Jeg har været tilbage i mine arkiver og kan se, at det er 16. gang jeg skal aflægge beretning for Bøvling Valgmenighed – jeg blev valgt på generalforsamlingen i april 2006.

Dengang følte jeg mig meget ung og havde overhovedet ikke forestillet mig, at jeg skulle påtage mig dette hverv – men jeg var stolt over den tillid, som blev vist mig.

Der har gennem årene været udskiftninger i bestyrelsen, men jeg har altid været privilegeret, at have dygtige og loyale bestyrelsesmedlemmer, som hver især har bidraget til at forme vores menighed.

Det er et spændende arbejde og jeg er rigtig glad for, at de bestyrelsesmedlemmer, som er på valg i år stiller op til genvalg, for jeg synes vi har en bredt sammensat og velfungerende bestyrelse.

Vi møder også stor hjælpsomhed fra vores medlemmer, når vi inviterer til arbejdsdag eller har brug for hjælp til at pynte kirken, dække borde til vores møder m.v.

Men det er efterhånden tydeligt, at det er den samme lille flok vi trækker på – og stor tak til jer! – så det er et tilbagevendende tema i bestyrelsen, hvordan vi får flere involveret – og også gerne får fat i de yngre medlemmer, som ikke deltager så meget i vores menighedsliv.

Men vi er ikke alene – det er et emne, som også fylder hos de andre midt- og vestjyske valgmenigheder og jeg tror også det gør sig gældende hos sognemenigheder rundt omkring i de små landsogne. Desuden kan man – når man kigger i vores gamle arkiver – se, at det heller ikke et noget nyt!

Vi har før leget med tanken om at invitere alle vores medlemmer til et møde – måske i flere grupper – hvor vi ville bede om ideer til hvilke arrangementer m.v. der kunne vække deres interesse. Fakta er jo, at vi hvert år har et pænt budget til møder og arrangementer – for 2022 har vi afsat 100 t.kr. – og det er jo vores ønske, at det komme alle vore medlemmer til gode.

Jeg vil blive glad for ethvert input – sig endelig til!

Kirkegården

Jeg håber I ind i mellem tager jer tid til at gå en tur på vores kirkegård.

Vores dygtige graver, Madeleine har fået indrettet lapidarium flere steder på kirkegården og de mange, smukke gravsten fra sløjfede gravsteder bliver nu præsenteret på smukkeste vis.

Hun arbejder også med planer for en nyindrettet Urnehave, som bliver centralt placeret på den gamle del af kirkegården.





Forslaget vil komme til at omfatte enkelte nuværende gravsteder, og vi er i dialog med de berørte gravstedsejere, om at måtte inddrage deres gravsteder i det samlede projekt.

Vi inviterede derfor til et møde her i marts måned og umiddelbart var der opbakning til projektet. Der var dog enkelte gravstedsejere, som ikke kunne være med og dem skal vi selvfølgelig have fat i inden vi kan komme videre.

Jeg har, siden jeg første gang så Madeleines smukke tegninger, været meget begejstret og jeg håber virkelig vi kan gennemføre projektet – men vil selvfølgelig respektere gravstedsejernes beslutning.

I det hele taget ser man en udvikling på alle landets kirkegårde – der bliver mange steder indrettet områder med skovlignende beplantning, lyng eller lignende.

Der er også stor fokus på økonomien for danske kirkegårde, som – sammenlignet med mange andre lande – vedligeholdes meget smukt.

Vi har gennem en del år lavet et regnestykke over drift af kirkegården og kan se at ”brugerbetalingen” ikke dækker omkostningerne. Det er en problemstilling vi deler med alle kirkegårde, men det må jo ikke forhindre os i at overveje alternative muligheder.

Så hvis der kan tænkes anderledes og mindre vedligeholdelseskrævende – og mere bæredygtigt – kan vi på den måde opnå besparelser på den daglige drift – og vores medlemsbidrag kan bruges andre steder.

Børnehuset

På sidste generalforsamling i juni 2021 kunne jeg fortælle, at sammenlægningen mellem Børnehuset og Bøvling Fri- og Idrætsefterskole var godkendt første gang på begge institutioners generalforsamling og ville træde i kraft fra 1. oktober 2021.

Det kom imidlertid ikke til at holde stik – der dukkede økonomiske udfordringer op for Børnehuset og Erling B. Poulsen, som har siddet som vores repræsentant i Børnehusets bestyrelse og som formand for institutionen, og jeg har brugt meget tid på at forsøge at rede trådene ud. Jeg har – i samarbejde med den nye pædagogiske leder i Børnehuset, Bjarke From og friskoleleder, Peter Rask – hjulpet med at udarbejde budget for Børnehuset og i slutningen af november godkendte skolens bestyrelse endelig sammenlægningen. Da tiden nu var så fremskreden, blev det besluttet, at sammenlægningen skulle ske pr. 1. januar 2022.

I forbindelse med Børnehusets regnskabsafslutning for 2021, viser det sig desværre, at underskuddet bliver væsentligt større end først forventet – blandt andet fordi Børnehusets revisor gennem de seneste år ikke har haft indregnet skyldige feriepenge m.v. korrekt.

Børnehuset står derfor til at komme ud med en negativ egenkapital og det spænder ben for en sammenlægning, da det ikke vil være lovligt for skolen at overtage en underskudsgivende institution.

Erling og jeg har derfor – igen – været til møde med skolen og der arbejdes på en løsning, hvor valgmenigheden stiller vores nuværende tilgodehavende på 387.500 kr. til rådighed for Børnehuset som ansvarlig lånekapital. Det vil sige, at de afdrag, som ellers er aftalt på lånet, stilles i bero indtil den afdeling af skolen, som omfatter Børnehuset, har opnået tilstrækkeligt overskud til at reetablere den negative egenkapital, de bragte med ind ved sammenlægningen.

Vi er i bestyrelsen enige om, at vi er nødt til gøre hvad vi kan for at få sammenlægningen på plads.

Dels mener vi, at det er den bedste løsning for såvel Børnehuset som for skolen, da der ikke er tvivl om, at en vuggestue og børnehave er afgørende for tilgangen til friskolen – og dels mener vi, at vi på den måde bedst begrænser valgmenighedens risiko. Vi har jo – ud over lånet til Børnehuset – stillet en kaution på 1,2 mio.kr. overfor Vestjysk Bank.

Der er dog også lyspunkter i historien om Børnehuset – der er rigtig god søgning til institutionen og alle er glade for den nye leder. Og det budget vi har udarbejdet for 2022 ser ud til at holde for de første måneder, så mon ikke det hele falder på plads.

Vore nære samarbejdspartnere

Vi har et uvurderligt samarbejde med institutionerne omkring os – Børnehuset, Fri- og Idrætsefterskolen og Forsamlingshuset.

Vi må bare erkende at de sidste år, som har været præget af Covid-19, har sat vores fælles arrangementer i bero, og det er som om, det ta'r lidt tid at komme i gang igen.

Desuden er der sket det, at friskoleleder Peter Rask er fratrukket og skolen har i de seneste måneder klaret sig uden leder af friskolen.

I fredags blev det imidlertid offentliggjort, at der er ansat en ny friskoleleder og jeg er rigtig glad for at kunne byde velkommen til Sascha Qvortrup, som også er med her i dag.

Sascha beskriver sig selv som et grundtvigsk friskolemenneske og vi glæder os meget til samarbejdet med hende.

Nu har vi igen sat fælles morgensang i kalenderen og mon ikke vi hen ad vejen får gang i andre spændende fælles arrangementer igen.

Forsamlingshuset er også rigtig vigtig for os – det fungerer jo som vores menighedslokaler.

Vi har gennem den sidste tid haft nogle fælles arrangementer, hvor vi f.eks. har inviteret til kyndelmissegudstjeneste eller fyraftenssang sidst på eftermiddagen og hvor Forsamlingshuset efterfølgende inviterer til fællesspisning.

Og vores næste fælles arrangement bliver skærtorsdag, hvor der er gudstjeneste kl. 17 og efterfølgende inviterer Forsamlingshuset til fællesspisning, hvor menuen står på påskelam.

De Grundtvigske foreninger og menigheder

Vi har længe savnet samværet med andre grundtvigske fra nær og fjern – især vores ”fætre og kusiner” i de øvrige Midt- og Vestjyske Valgmenigheder, og det var dejligt endelig at mødes igen til efterårsmøde i Lemvig, hvor vi første gang mødte deres nye præst, Marianne Christiansen.

Vi er jo traditionelt tættest på Lemvig Valgmenighed, hvor vi blandt andet har en fast aftale om afløsning i forbindelse med ferie, frisøndage og sygdom m.v. og jeg glæder mig over, at de to Marianner tilsyneladende har fået etableret et godt samarbejde, hvor ”vores” Marianne også fungerer som mentor for Lemvig’s Marianne, som er helt ny præst.

I maj er Lemvig inviteret til Bøvling til vores fælles forårsmøde og sidste år gik vi også sammen om at arrangere en udflugt i efteråret. Dette samarbejde fortsætter i år, hvor der er planlagt en fælles udflugt til Nationalpark Thy.

Vi har også mødt stor hjælpsomhed fra de øvrige menigheder i efteråret, hvor Marianne var sygemeldt i en periode – og i julen, hvor hun uheldigvis blev ramt af Covid-19.

Det har i 2021 været muligt at afholde årsmøder i såvel Foreningen af Grundtvigske Valg- og Frimenigheder som i Grundtvigsk Forum. Marianne, Ebbe og jeg deltog i årsmødet i Grundtvigsk Forum i oktober, men det fik et helt andet forløb end forventet – Marianne blev nemlig ramt af et midlertidigt hukommelsessvigt under en gåtur i København, og kunne overhovedet ikke huske hvor hun var eller hvorfor! Heldigvis gik hun tilbage til Vartov, hvor årsmødet blev afholdt, og efter en overnatning på rigshospitalet blev hun udskrevet igen. Det var en skræmmende oplevelse og Marianne havde brug for lidt tid til at komme sig igen.



Normalt er det dog en rigtig hyggelig oplevelse at deltage i disse årsmøder – der er typisk et spændende program og der er mulighed for at møde en masse gode grundtvigianere fra nær og fjern. Jeg kan kun opfordre jer alle til at overveje at melde jer til – valgmenigheden betaler altid for deltagelse og transport.

I 2022 ved vi allerede nu, at årsmøde i Foreningen af Grundtvigske Valg- og Frimenigheder afholdes lørdag den 25. juni 2022 i Ubberup og årsmøde i Grundtvigsk Forum ligger i sidste weekend i oktober.

Jeg sidder fortsat som observatør i Stiftsrådet i Viborg Stift, hvor jeg er udpeget som repræsentant for stiftets valgmenigheder.

En rigtig stor del af arbejdet i Stiftsrådet drejer sig om økonomi og den del står vi som valgmenighed jo udenfor, men jeg mener fortsat det er vigtigt, at vi sidder omkring bordet – om ikke andet, så for at gøre opmærksom på vores eksistens og at vi jo er en del af folkekirken.

Jeg finder bestemt også arbejdet interessant og mærker en ægte interesse fra biskoppen omkring vores kirkeform.

Kommunikation og synliggørelse

Noget at det jeg tager med mig hjem fra Stiftsrådsmøderne, er de tiltag der bliver gjort i forhold til kommunikation. Der er ingen tvivl om, at vi alle står overfor udfordringer i forhold til at synliggøre vores menigheder ved for eksempel at fortælle den gode historie om menigheden – det er jo typisk den, der får nye medlemmer til at melde sig ind.

Lige nu arbejder vi med en opdatering af vores hjemmeside, hvor der blandt andet vil blive mulighed for at tilmelde sig et nyhedsbrev – en funktion, som vi har ønsket os siden vores gamle skole-kirke-blad blev afløst af Bøvling Magasinet, som kun udkommer to gange årligt.

Det giver af og til udfordringer med at få udbredt budskabet, når vi ind imellem arrangerer et møde eller en koncert med kort varsel – som for eksempel når vi nu den 25. april 2022 får besøg af Mads Fuglede, som vil give os sit syn på den tragiske situation i Ukraine.

Så jeg vil kraftigt opfordre jer til – når vi får den nye hjemmeside på plads – at tilmelde jer nyhedsbrevet. Og ellers fortsat følge med på hjemmesiden og Facebook m.v.

Årsregnskab 2021

Sidste år udviste årsregnskabet et underskud på 180 t.kr., som primært skyldtes etablering af den nye kirkeplads.

Årsregnskabet for 2021 udviser et overskud på 827 t.kr. hvoraf 716 t.kr. kan henføres til afkast af vores værdipapirer. En del af dette afkast er urealiseret og vi har i 2022 set, at kursen igen har været faldende.

Uanset hvad, er vi privilegerede med den solide formue vi har – den giver os stor ro i den daglige drift.

Årsregnskabet er i lighed med de seneste år gennemgået af Krøyer Pedersen, Holstebro, som ikke har haft væsentlige bemærkninger til gennemgangen (review).

Årsregnskabet er derefter revideret af vores generalforsamlingsvalgte revisorer Dorte Fabricius og Dorte Shimizu, der har udført revisionen med udgangspunkt i en revisionsinstruks udarbejdet af bestyrelsen. Revisionen har heller ikke givet anledning til væsentlige bemærkninger.

Tak til vores revisorer og til Else-Marie, der på meget kompetent vis har styr på vores regnskab.

Medarbejderne

Siden sidste generalforsamling har vi sagt velkommen til Chulpan, som kom tilbage til os som organist efter nogle år i Nørlem Sogn. Vi er rigtig glade for, at genoptage vores samarbejdet.

Også i det forløben år har alle vores medarbejdere været udfordrede i forhold til Covid-19 og de restriktioner som vi fortsat har været ramt af – heldigvis ikke helt så gennemgribende i denne vinter.

Vi har hjulpet hinanden og fundet en løsning – og på den måde fik jeg for eksempel lov til at læse juleevangeliet højt i år, hvor Marianne blev testet positiv med Covid-19 om aftenen den 23. december.

I skal alle have stor tak for den positivitet I har udvist hver gang vi har måttet tilpasse en gudstjeneste eller et andet arrangement – enten på grund af restriktioner eller på grund af sygdom blandt vores egne medarbejdere.

Det ville vi gerne anerkende og derfor arrangerede vi en ”pigetur” – p.t. er alle vores ansatte nemlig kvinder – til Aarhus i juni måned, hvor vi besøgte Aros, spiste frokost på Atelier 33 og var en tur forbi Dyrehaven og Den Uendelige Bro inden vi igen drog vestpå. Jeg fik lov at være med som vært og det var en rigtig dejlig dag, hvor jeg synes vi kom lige lidt tættere på hinanden.

Vi plejer hvert andet år at invitere ansatte og bestyrelse med påhæng til et arrangement – typisk en koncert eller en teateroplevelse – men det har jo også trukket ud pga. Covid-19.

Men i november kom vi endelig afsted og denne gang havde vi købt billet til et arrangement som Viborg Stift og Golfhotel i Viborg havde udbudt i forbindelse med Danmarksindsamlingen.

Vi mødtes i Domkirken, hvor biskop Henrik Stubkjær fortalte om de nyrenoverede kalkmalerier, hvorefter vi fik et glas bobler i biskoppens private lejlighed i den smukke gamle bispegård, blev vist rundt i kælderen under bispegården, som kan dateres tilbage til 1400-tallet og fik en fortælling om området omkring Domkirken og Bispegården.

Herefter var der en virkelig lækker middag og underholdning på Golfhotellet. Arrangementet havde 200 deltagere, men det blev bemærket fra flere sider at vi fra Bøvling Valgmenighed havde valgt at støtte et godt formål på denne måde. Alle billetindtægter gik ubeskåret til Danmarksindsamlingen – en donation på 100 t.kr.

Afslutning

Til slut en stor tak til alle vore medarbejdere – herunder Marianne og Asger - for Jeres gode og loyale indsats i det forløbne år. Det er selvfølgelig Marianne jeg har mest kontakt med, men jeg sætter stor pris på den måde hvorpå I alle arbejder selvstændigt og ansvarsbevidst – det gør mit hverv meget lettere.

Også en stor tak til bestyrelsen for god og positiv opbakning i det løbende arbejde – det betyder rigtig meget, at I alle byder ind i forhold til de opgaver som skal løses og at man kan regne med at det bliver gjort.

Jeg håber det gode samarbejde må fortsætte i det kommende år!

Tak for ordet.

Bøvling den 3. april 2022

Joan Trelborg